علامہ موسیٰ جار اللہ کے مداحوں اور قدردانوں میں علامہ سید سلیمان ندوی (۷) اور علامہ ڈاکٹر محمد اقبال بھی شامل تھے۔ (۸)

جامعہ ملیہ اسلامیہ اور علامہ موسیٰ جار اللہ

جامعہ ملیہ اسلامیہ کا قیام تحریک ترک موالات و عدم تعاون کے دوران میں عمل میں آیا تھا (۱۶ صفر ۱۳۳۹ھ / ۲۹ اکتوبر ۱۹۲۰ء)۔ اس کے قیام کے محرکین میں علی برداران: مولانا محمد علی جوہر (۱۸۷۸-۱۹۳۱ء) و شوکت علی (۱۸۷۳-۱۹۳۹ء) اور حکیم اجمل خاں (۱۸۶۸-۱۹۲۷ء) پیش پیش تھے۔ اس جامعہ ملیہ کو دارالعلوم دیوبند کے صدر مدرس مولانا محمود حسن (۱۸۵۱-۱۹۲۰ء) کی سرپرستی حاصل تھی، اور اس کا افتتاح بھی انہی کے ہاتھوں ہوا۔